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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Opinion lidhur me Tenderin me titull ""\Laboratori i Shérbimit
Gjeologjik t¢ Kosovés '

I nderuari z. Berisha

N¢ mbeshtetje t€ nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 (& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrati 1 nén paragrafi 1.6 & Ligjit nr. 04/1.-051 pér Parandalimin ¢
Konfliktit & Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me Tenderin " Laboratori i
Shérbimit Gjeologjik t&€ Kosovés " me numér prokurimi: 43900-15-024-111, Agjencia kundér

Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme pér evitimin e shkeljeve té evidentuara né lidhje me Tenderin " Laboratori i Shérbimit

Gjeologjik t& Kosovés

' me numér prokurimi: 43900-15-024-111, né ményré gé té respekiohen

dispozitat pérkatése & Ligjit nr. 04-1./042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetimi

Ministria e Zhvillimit Ekonomik si Autoritet Kontraktues, pérmes Divizionit ¢ Prokurimit ka
iniciuar procedurén ¢ prokurimit me titull '* Laboratori i Shérbimit Gjeologjik té Kosovés '' me
numér t€ prokurimit 43900-15-024-111, c cila &shté publikuar né faqgen elektronike & KRPP-s¢
me dt.25.05.2015 dhe me dt.22.06.2015 &shté beéré zgjatje ¢ afatit pér dorézimin ¢ ofertave.
Autoriteti Kontraktues pér kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé Procedurén e hapur, kontraté
t€ llojit furnizime me vleré té madhe.

Agjencia kundér Korrupsionit. sipas detyrés zyrtare ka trajtuar kété proceduré t& prokurimit ku
gjaté shqyrtimit dhe ekzaminimit t&¢ dokumenteve né dispozicion pér kété tender. ka hasur né
disa kérkesa té cilat jan& né kundérshtim me Legjislacionin né fuqi 1 cili ¢ rregullon fushén ¢
Prokurimit Publik n¢ Republikén ¢ Kosovés.

Agjencia pasi ka shqyrtuar dhe analizuar me kujdes dokumentet pérkatése 18 késaj procedure té
prokurimit ka konstatuar se njéri nga Operatorét ckonomik i cili ka térhequr dosjen ¢ kétij tenderi
ka parashtruar ankesé¢ né Organin Shqyrtues & Prokurimit kundér njoftimit pér kontraté.
Operatori Ekonomik ndér t& tjera ka kérkuar qé tenderi té ndahet nga 1 lot né 5 lote me
pretendimin se jané 5 pozicione dhe artikuj t& ndryshém. Me dt.25.06.2015 Organi Shqyrtues i
Prokurimit ka nxjerré vendim me t& cilin e ka refuzuar ankesén e Operatorit ekonomik.

Gjaté analizimit t€ Raportit pérfundimtar né lidhje me ankesén i pérgatitur nga Ekspertja
Shqyrtuese dhe Vendimit t¢ Organit Shqyrtues t& Prokurimit, Agjencia Kundér Korrupsionit ka
vérejtur sc né raportin pérfundimtar né lidhje me pretendimet ¢ palés ankuese né kété rast
Ekspertja Shqyrtuese kishte konstatuar se¢ duke u bazuar né Rregulloren pér Prokurimin Publik
neni 2 paragrafi 4 ku thuhet se “ Né rast té kontratave té pérbéra nga njé séré punésh, mallrash
ose shérbimesh homogjene qé i shérbejné njé qéllimi té njéjté dhe kur vierat ¢ kombinuara
Jjané té atilla ku vetém njé numér i vogél i Operatoréve ekonomik do ¢ ishin né gjendje t’i
siguronin ato, kontrata mund té ndahet né pjesé (lote) “. Ndarja né lote mund t& b&het né
ményré g€ t&€ inkurajohet pjesémarrja e ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme pér t& kursyer
resurse pérmes reduktimit & numrit 1€ tenderéve. Eksperti Shgyrtues mendon se nuk &shté
ndonjé shkelje ligjore pasi qé éshté e drejté ¢ Autoritetit Kontraktues té vendosé pér ndarjen apo
mos ndarjen ¢ tenderit né lote, por meqé ka t& b&jé me 5 pozicione ¢ ndryshme (& pajisjeve
gjeologjike pér shkak t& transparencés mé t& madhe pér mundésiné ¢ pjesémarrjes mé & madhe
t& Operatoréve ekonomik &shté dashur g& kété tender ta ndaj né 5 lote, sepse secila éshté pjesé e
nj€ réndésie t€ veté ( pra jané pozicione t€ ndryshme njéra me tjetrén). Ekspertja Shqyrtuese i ka
propozuar Panelit t&€ OSHP-sé qé ta aprovojé si t€ pjeséshme ankesén duke e detyruar Autoritetin
Kontraktues ta b&jé ndarjen e kétij tenderi né 5 lote dhe ritenderimin e tij. Megjithaté Paneli
Shqyrtues i Prokurimit ka nxjerré vendim mbi refuzimin e ankesés si té& pabazé duke i lejuar
Autoritetit kontraktues qé t¢ vazhdojé tutje me procedurén ¢ prokurimit.
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Agjencia Kundér Korrupsionit duke e paré rrjedhén e kétij aktiviteti t&€ prokurimit me
dt.06.07.2015 ka paraqgitur Njoftimin pér pjesémarrje né vézhgim, pérmes sé cilit e ka njoftuar
Autoritetin Kontraktues se Pérfagésuesi i Agjencisé Kundér Korrupsionit do t&€ marré pjesé né
ekzaminimin, krahasimin dhe vlerésimin e tenderéve né cilésing ¢ vézhguesit. Agjencia pasi ka
ckzaminuar dokumentet né dispozicion pér keté proceduré & prokurimit dhe pasi ka marré pjesé
né cilésiné vézhguesit ka konstatuar t& gjeturat si né vijim:

Né Dosjen e Tenderit q& ka pérgatitur Autoriteti Kontraktues pér kéte aktivitet t& prokurimit, tek
pjesa e specifikimeve teknike t& detyrueshme ka paraparé furnizimin me 5 pajisje si né vijim:
Difraktometer me rreze X. i konfiguruar pér aplikim né kristalografi/mineralogji/gjeologji.
Spektrometér i Masés ICP-MS pér analiza kimike, aplikim né gjeologjike/gjeokimi. Sistem
pér pastrimin dhe dejonizimin e ujit, Sistemi pér pastrimin e ajrit, Sistemi mikrovalor pér
digjestim (Sistemi pér pérgatitjen e mostrave). Dosjen ¢ tenderit ¢ kané terhequr gjithsej 12
Operatori ekonomik ku 4 prej tyre i kané dorézuar ofertat ¢ tyre pér kété kontraté.

Agjencia Kundér Korrupsionit pasi ka analizuar me kujdes specifikimet teknike qé€ jané pérpiluar
pér kété tender konstaton se autoriteti kontraktues ka pérshkruar specifikime teknike t& cilat jané
favorizuese pér njé prodhues dhe né t& nj&jtén kohé specifikimet e tilla mund ti eliminojné disa
prodhues tjeré t& kétyre pajisjeve. Autoriteti kontraktues ka pérshkruar kéto specifikime si né
vijim: Matja e diametrit t& qarkut (varésisht nga aksesorét): Pozicion t& paradefinuar né 500, 560,
600 mm apo né¢ rregullime intermediare, rang kéndor: 360° (pa aksesor), Rangu i pérdorshém
kéndor: -110° to 168° (varésisht nga aksesorét), Shpejtésia kéndore maksimale: 20°/s (varésisht
nga aksesorét), Detektor silicon shirit me 192 shirita, dritarja aktive: 14.4 mm x 16 mm, njohja
maksimale e numérimit: >100,000,000 cps. Rrezatim Cr, Co, Cu, Mo, dhe Ag. Efcktiviteti éshté
>99% pér rrezatim Cr dhe Co, >98% pér Cu rrezatim, ~40% pér rrezatim té¢ Mo dhe ~20% pér
rrezatim t€ Ag, Shpérndarja e energjisé <680 eV pér rrezatim t¢ Cu. Rezolucioni hapésinor
(pitch): 75 mikrometra, Efektiviteti &shté >99% pér rrezatim Cr dhe Co, >98% pér Cu rrezatim,
40% pér rrezatim t€ Mo dhe 20% pér rrezatim t€ Ag, Shpérndarja e energjisé <680 eV pér
rrezatim t€ Cu, gjenerator 27.12 MHz pér gjenerim t&é plazmés, Temperatura kontrollohet nga -15
°C deri né temperaturé t&€ dhomés, i izoluar me shkumé polipropilen. Pompé peristatike ¢
kontrolluar nga PC-ja, me shpejtési 0-50 rpm, tri kanale t& pavarura (& presionit & rregullueshme
pér mostér, pastrim dhe stanarde interne apo diluient, 27.12 M1z RF gjencrator i ngurté, ftohet
me ajér, 1 mbyllur me Kristal né shtépizén kryesore 300-1600 W me 10 W shkallé. Bord shumé-
kanalesh i cili ofron deri né 40 kanale pér mass, Rangu nga 3 deri ne 256 amu me mbrojtje “zero
shpérthim”. Rregullim i rezolucionit nga 0.5 deri 1.2 amu, Stabiliteti i kalibrimit t&¢ Mass-it: 0.05
amu per dité, Quadrupole RF frequency: 3.0 MHz, Shpejtésia e skanimit: 2000 amu/s. Gryka
diametér: 1.1 mm mostruesit, 0.5 mm ndarés, Iligh-speed Time Resolved Signal (TRS)
mund&sisé pér bashkéveprim me teknika tjera ndarése si HPLC apo integrim LC-ICP-MS, Listé
(¢ cditueshme (& mostrave deri né 1000 mostra pér listés sé analizés ctj. Specifikimet teknike qé

dubet ti kené kéto pajisje jané specifikuar nga Autoriteti kontraktues né até ményré qé i
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pérshtatén prodhuesit Bruker dhe analytikjena dhe eliminojné prodhuesit tjeré t& kétyre
pajisjeve.

Autoriteti kontraktues mé konkretisht Njésia Kérkuese duhet t& keté kujdes dhe t'i pérpilojé
specifikimet teknike apo termat e referencés né até ményré q¢ ato 1€ mos jené me vlera fikse, por
t¢ caktohet nj&¢ minimum i kérkesave teknike né ményré qé (& jend 18 hapura pér ¢ gjithé
operatorét ekonomik 1¢ cilét mund & b&jné furnizimet me pajisje & tilla laboratorike. Njésia
kérkuese prané Autoritetit kontraktues duhet t& keté kujdes q& me rastin ¢ formulimit &
specifikimeve teknike t& mos formuloj specifikime favorizuese pér prodhues té caktuar e né té
njéjtén kohé ti diskriminoj Operatorét tjeré ekonomik, si dhe t& mos caktoj kérkesa té cilat do ti
pengonin operatorét ekonomik pér t& dorézuar tenderét e tyre.

Agjencia Kundér Korrupsionit gjithashtu ka gjetur se tek pjesa ¢ Sigurisé mé konkretisht tek
Sistemi Difraktometer éshté kérkuar q& Sistemi duhet t& ketd “aprovimin e tipit” té dhéné nga
Instituti Gjerman Kombétar i Metrologjisé né konsideraté pér siguriné nga rrezet X. Autoriteti
Kontraktues mund t& kérkoj g& pajisja t& jeté e kualitetit t& larté apo ti referohet njé standardi
vendor, europian ose ndérkombétar pér furnizim me kéto pajisje. por assesi nuk lejohet t&
kérkohet nga ndonjé vend i caktuar.

Gjaté analizimit t& dosjes s¢ kétij tenderi dhe vlerésimit t& tenderéve, AKK konstaton se béhet
fjale per 5 pajisje t¢ ndryshme dhe se 1¢ gjithé ofertuesit pér kété kontraté kané ofruar nga 5
autorizime nga prodhues (& ndryshém pér pajisjet e kérkuara. Me kété Agjencia konstaton se ky
tender mund t€ ndahet edhe né lote. pasi & jo domosdoshmérisht 5 pajisjet duhet t& jené nga i
nj&jti prodhues. Lidhur me kété zyrtari pérgjegjés i AKK-s¢ e ka pyetur edhe Kryesuesin e
Komisionit i cili me profesion &shté Gjeolog dhe i cili ka theksuar se behet fjalé pér 5 pajisje t&
ndara njéra me tjetrén t€ pavarura dhe nuk &sht¢ domosdoshmérisht obligative t& jené pajisjet
nga 1 njéjti prodhues.

Autoriteti Kontraktues me dt.06.08.2015 ka béré Anulimin ¢ aktivitetit 1¢ prokurimit me
arsyetimin se jan¢ pranuar mé paké se dy oferta € pérgjegjshme. njoftimi pér anulimin &shté
publikuar né fagen elektronike t& KRPP-sé&. Njéri nga Operatorét ekonomik i cili &shté eliminuar
gjaté fazé€s s€ vlerésimit ka béré ankesé né Organin Shqyrtues t& Prokurimit kundér Njoftimit pér
anulim t€ datés 06.08.2015. Organi Shqyrtues i Prokurimit me dt.02.09.2015 ka nxjerré vendim
me t€ cilin e ka refuzuar ankesén e Operatorit ekonomik ankues dhe e ka aprovuar vendimin pér
anulimin ¢ ké&tij aktiviteti té prokurimit.

Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se¢ ekzaminimi, krahasimi dhe vlerésimit i tenderéve
nga ana e Komisionit vlerésues ¢shté kryer né ményré profesionale dhe konform nenit 59 té
Ligjit n& fugi pér Prokurimin Publik, megjithaté kérkesat tcknike 1¢ hartuara né Dosjen ¢ tenderit
nuk jané€ né pajtim me LPP-né.
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Veprimet e Autoritetit Kontraktues té cekura mé larts. konsiderojmé se bien ndesh me Nenin 7
Barazia né Trajtim/Jo-Diskriminimi dhe nenin 28 Specifikimet teknike t& Ligjit pér Prokurimin
Publik Nr.04/L-042.

Agjencia kundér Korrupsionit kérkon nga Autoriteti Kontraktues q¢ & be&je korrigjimin ¢
Specifikimeve teknike dhe t& procedojé me keté aktivitet (& prokurimit konform Li gjit Nr.04/L.-
042 pér Prokurimin Publik .

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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